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Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 26 880 domácností 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO
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 CISTENIE HROBOV ˇ 
JEDNOHROB 55 €      DVOJHROB 85 € 

Dosekávanie písma 
Do 10 znakov 100 €, 11 a viac 10 €/znak 

Obnova písma 1,10 €/znak 
Doprava a impregnácia ZDARMA!! 

Ing. Miroslav Greisiger 
0940 653 651, 0919 205 521 

www. greisiger.sk  

AKCIA 
do 

16.7.2024!! 
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Bc. Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Bezplatný týždenník

EV 6215/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 10, týždeň 27/2024.

Po Amazone sa plavia lode, ktoré nesú 
mená pápežov: Francisco, Benedito 
XVI., João Paulo II. Ako sa tam dostali 
a na čo slúžia? Sú výsledkom jedného 
nápadu a mnohých dobrých skutkov.

Keď bol Bernardo Johannes Bahl-
mann mladý študent, stretol iného 
Nemca, ktorý pôsobil ako misionár 
v Brazílii. Rozprávanie pátra Hansa 
Stapela ho fascinovalo a rozhodol sa 
nasledovať ho do Južnej Ameriky. Bra-
zília mu napokon ukradla srdce. Stal 
sa františkánom a slúži ľuďom ako 
misionár. Pred 15 rokmi bol vysvätený 
za biskupa pre oblasť stredného toku 
rieky Amazon. 

Ako biskup sa dlho trápil kvôli 
jednej veci: jemu zverení veriaci sú 
chudobní a nemôžu si dovoliť cestovať 
za lekármi. Mnohí kvôli tomu úplne 
zbytočne umierajú. Jeho diecéza je 
rozlohou väčšia ako Česko a Maďar-
sko spolu. Žije tu však len o niečo viac 
obyvateľov ako v Košiciach, prevažne 
katolíkov. Bývajú v osadách pozdĺž veľ-
toku Amazon a jeho meandrov, odkiaľ 
to majú priďaleko do mesta k lekárom. 

Biskup Bernardo vedel, že zakla-
dateľ nadácie ACN kedysi v Rusku vy-
myslel kaplnky na lodiach, aby kňazi 
mohli slúžiť bohoslužby na brehoch 
riek Don a Volga, kde veriaci nemali 
kostoly. „Zrazu sa to spojilo: prečo by 

nemohla aj nemocnica prísť za ľuďmi 
po rieke?” opísal svoj nápad.

S podporou nadácie ACN – Pomoc 
trpiacej Cirkvi sa tak po rieke Ama-
zon plavia dve lode s ambulanciami 
lekárov, a tretia sa práve dokončuje. 
Nazvali ich po pápežoch. Lekári cie-
lene vyhľadávajú tých, ktorí by si inak 
návštevu nemocnice či polikliniky ne-
mohli dovoliť, poskytujú im zdravotnú 
starostlivosť a neraz doslova zachraňu-
jú životy. Okrem lekárov lode využívajú 
aj kňazi a katechéti a prinášajú ľuďom 
aj úľavu na duši. 

V uplynulom roku mohla nadácia 
ACN vďaka darom od dobrodincov po-
môcť pri zabezpečení celkovo 515 áut, 
340 motocyklov, 175 bicyklov a 6 auto-
busov. Tieto dopravné prostriedky slú-
žia kňazom, katechétom, rehoľníkom, 
zdravotníkom, učiteľom – a tí vďaka 
nim môžu efektívnejšie pomáhať tam, 
kde to je najviac potrebné. 

www.acnslovensko.sk

Záchrana prichádza na lodiach

» acn
zdroj foto ACN
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ko Termálne kúpalisko Termálne kúpalisko TTTTTermálneermálneermálneermálneTTTT
VieskaVieska ke 

ceTurčianske

TepliceTurčianske

Teplice

Kontakt: 043 492 34 64Kontakt: 043 492 34 64Kontakt: 043 492 34 64

Otváracie hodiny: 
denne od 9.h do 19.h 

(v prípade priaznivého počasia)

Otváracie hodiny: 
denne od 9.h do 19.h 

(v prípade priaznivého počasia)

Otváracie hodiny: 
denne od 9.h do 19.h 

(v prípade priaznivého počasia)

PLAVECKÝ BAZÉN - 50 metrov, 
s teplotou vody od 24°C do 27°C

DETSKÝ BAZÉN
s teplotou vody 
od 27°C do 29°C

TTeeTTTTTTTTTTeeTTTPre návštevníkov sú 
k dispozícii dva bazény:

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Počas letných mesiacov mnoho mla-
dých ľudí cestuje za prácou či zážitka-
mi do zahraničia. Ministerstvo vnútra 
SR upozorňuje, že sa v mnohých prí-
padoch neznalosťou, naivitou a pre-
hnanou dôverčivosťou môžu vystaviť 
vážnym rizikám.

„Ak je osoba nútená robiť veci, kto-
ré robiť nechce, ak má pocit, že je moni-
torovaná a kontrolovaná inou osobou, 
vystavená vyhrážaniu alebo násiliu a je 
obmedzená jej sloboda pohybu, s najväč-
šou pravdepodobnosťou sa stala obeťou 
trestného činu, ktorý je podľa § 179 Trest-
ného zákona klasifikovaný ako obchodo-
vanie s ľuďmi,“ upozorňuje rezort vnútra 
a radí: „Skôr ako počas letných mesiacov 
vycestujete za dobrodružstvami si preto 
namiesto konštatovania, že vám sa to 
predsa nemôže stať, osvojte tieto jedno-
duché a účinné preventívne rady:
• Buďte podozrievaví voči príliš veľko-
rysým ponukám na pomoc, ponukám 
lukratívnej brigády, alebo zamestnania, a 
to najmä od neznámych osôb. 
• Dohodu o práci si dajte elektronicky za-
slať ešte pred odchodom do zahraničia. 
Nastavené pracovné podmienky si dô-
kladne preštudujte a poraďte sa so svojim 
okolím. Pracovné zmluvy nepodpisujte, 
ak nerozumiete ich obsahu. 
• Nikdy neodovzdávajte svoje cestovné 
doklady. Pri opisovaní vašich údajov z do-
kladu totožnosti buďte prítomní, doklady 
žiadajte ihneď späť. 

• Ponechajte si fotokópiu svojho cestovné-
ho dokladu v mobilnom telefóne a pošlite 
jeho kópiu blízkym, príbuzným, priate-
ľom, alebo inej dôveryhodnej osobe. 
• Majte pri sebe vždy kontaktné údaje dô-
veryhodných osôb, ktoré vám môžu po-
môcť v prípade núdze (ak nemáte pri sebe 
mobilný telefón alebo osobné veci). 
• Informujte o mieste pobytu rodinu a 
priateľov. Zasielajte im pravidelné infor-
mácie, kde sa nachádzate a buďte s nimi 
v pravidelnom kontakte. 
• Predtým, ako nastúpite do neznámeho 
vozidla, ktoré vás v cudzej krajine na-
príklad vyzdvihlo na letisku, odfoťte si 
tabuľku s evidenčným číslom a ihneď ju 
pošlite svojim priateľom alebo rodine. Do 
vozidla v žiadnom prípade nenastupujte, 
ak vám vodič zakáže fotografovať. 
• Rovnako postupujte pri ubytovaní. Za-
šlite svojim blízkym a známym fotografiu 
objektu, kde sa mienite ubytovať a zdr-
žiavať. 
• Ak sa necítite bezpečne, máte pocit, 
že sprostredkovateľ dovolenky alebo 
pracovnej ponuky sa snaží obmedziť 
vaše práva, opustite ihneď ubytovanie a 
okamžite požiadajte o pomoc úrady. Bez 
váhania kontaktujte príslušný zastupi-
teľský úrad. Ak máte obavy o svoj život a 
zdravie presuňte sa do objektov s krížom 
(kostol, nemocnica), kde požiadajte o 
ďalšiu pomoc. 
• Národná bezplatná linka pomoci obe-
tiam obchodovania s ľuďmi 0800 800 818. 

Pozor na obchodníkov s ľuďmi

» ren

Letné horúčavy a extrémne môžu spô-
sobiť prehriatie organizmu aj viaceré 
zdravotné komplikácie. Odborníci 
z Úradu verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) ponúkajú užitočné rady ako 
nástrahy letných dní lepšie zvládnuť.

„Letné oblečenie by malo byť ľahké, 
vzdušné, voľnejšieho strihu, skôr svet-
lých farieb a z prírodných materiálov. 
Syntetické materiály nie sú vhodné, pre-
tože bránia odparovaniu potu. Pozor na 
zvýšenú fyzickú námahu. Robievajte si 
časté prestávky v tieni a v čase medzi 10. 
až 16. hodinou obmedzte pobyt vonku a 
nezdržiavajte sa na slnku. Ak je to možné, 
fyzicky náročnú aktivitu si v období horú-
čav plánujte na skoré ranné hodiny, ideál-
ne do siedmej ráno,” vysvetlila doktorka 
Tatiana Červeňová, hlavný hygienik SR

Pomoc pri úpale a úžehu - V horúča-
vách nepodceňte riziko úpalu a úžehu. 
Úpal je prehriatie organizmu, ktoré vzni-
ká aj bez priameho slnečného žiarenia. 
Úžeh je prehriatie organizmu vplyvom 
slnečného žiarenia. Prejavujú sa bolesťa-
mi hlavy, nevoľnosťou, mdlobami až zá-
vratmi, povrchným a zrýchleným dýcha-
ním, rýchlym pulzom, zvýšenou telesnou 
teplotou, zvracaním. Podľa odporúčaní 
odborníkov je postihnutého potrebné 
premiestniť do chladného prostredia, naj-
lepšie chladnej miestnosti s vetraním a 
uložiť ho do stabilizovanej polohy. Zbavte 
ho nepotrebného oblečenia, vrátane obu-
vi a ponožiek. Postupne ho ochladzujte, 

najlepšie obkladmi, nie sprchou alebo kú-
peľom. Tekutiny mu podávajte po malých 
množstvách, najlepšie lyžičkou. Väčšie 
množstvo vody naraz sa neodporúča. Pri 
zhoršení stavu je dôležité privolať pomoc 
- volať 155 alebo 112.

Pozor na deti - „Deti mladšie ako je-
den rok by sa vôbec nemali vystavovať 
slnečnému žiareniu a pobyt vonku treba 
obmedziť na skoré ranné a podvečerné 
hodiny. Deti do 6 mesiacov nenatierajte 
krémami s ochranným faktorom (SPF), 
keďže tieto deti na slnko vôbec nepatria. 
Chránime ich slnečníkom alebo clonou, 
nie plienkou prehodenou cez striešku ko-
čiara, pretože hrozí prehriatie. Staršie deti 
je potrebné pri pobyte vonku opakovane 
natierať vhodnými krémami a vhodne ob-
liekať,“ povedala docentka Jana Hamade, 
zástupkyňa hlavného hygienika SR so za-
meraním na deti a mládež.

Ochrana je dôležitá - Počas leta je 
potrebné chrániť sa v exteriéri vhodnou 
pokrývkou hlavy, slnečnými okuliarmi a 
ochranným krémom s vysokým ochran-
ným faktorom proti UV žiareniu. „Neod-
porúčame opakované vystavovanie sa 
slnečnému žiareniu, pretože negatívne 
vplýva na kožu. Nikdy nenechávajte deti 
a zvieratá čakať v zaparkovanom vozidle - 
ani ak ste presvedčení, že sa vzdialite iba 
na chvíľu. Nespoliehajte sa na pootvore-
né okná vozidla, k prehriatiu organizmu 
dochádza rýchlo a môže mať smrteľné 
následky,“ zdôrazňujú odborníci.

Pozor na riziko úpalu a úžehu

» ren
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»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»VÝKUP STAROŽITNOSTÍ 
0917048113
»KÚPIM STAROŽITNOSTI STA-
RÉ VECI KROJE 0918439124

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Verejné knižnice už dávno neplnia len 
funkciu miest na požičiavanie kníh. 
Stávajú sa pulzujúcimi komunitnými 
centrami plnými nových vedomostí, 
zručností, zážitkov a príbehov. Avšak 
ich tradičné poslanie, uchovávať a sprí-
stupňovať knižné dokumenty, ostáva 
stále rovnako dôležité. Ako však mô-
žeme toto cenné kultúrne dedičstvo 
ochrániť a sprístupniť pre budúce gene-
rácie? Odpoveďou je digitalizácia.

Projekt Knižnice pre Slovensko spá-
ja verejné knižnice po celom Slovensku 
už tri roky v úzkej spolupráci s vedeckou 
knižnicou CVTI SR. Táto kooperácia pri-
náša inovatívne služby do slovenských 
knižníc a posúva ich dopredu. A prá-
ve digitalizácia zbierok partnerských 
knižníc je jednou z významných oblastí 
spolupráce. Verejné knižnice totiž často 
disponujú vzácnymi periodikami, ktoré 
počas desaťročí zachytávali bohatý kul-
túrny a spoločenský život v regiónoch a 
v súčasnosti sú obchodne nedostupné. 
„Digitalizácia našich knižníc je kľúčovým 
krokom pre uchovanie nášho kultúrneho 
dedičstva a pre zabezpečenie prístupu k 
informáciám pre budúce generácie. Tento 
projekt je skvelým príkladom toho, ako 
môžeme pomocou moderných technoló-
gií uľahčiť prácu výskumníkom, študen-
tom a širokej verejnosti,“ uviedol minister 
školstva Tomáš Drucker. 

Od septembra 2021 sa do digitalizácie 
svojich zbierok zapojilo 18 partnerských 
knižníc, pričom sa zdigitalizovalo viac ako 
3100 titulov a vyše 900 000 strán. „Pomaly, 
ale isto sa blížime k magickej hranici 1 000 
000 zdigitalizovaných strán, čo považujem 
za významný míľnik pre uchovanie infor-
mácií pre ďalšie generácie. Cieľom vedec-
kej knižnice je, aby bola každá významná 
publikácia z fondov partnerských knižníc 
zachovaná a následné bezplatne sprístup-
nená online v našej digitálnej knižnici,“ 
uviedol Jozef Dzivák, riaditeľ Vedeckej kniž-
nice CVTI SR. Tá v spolupráci s partnerský-
mi knižnicami v rámci konzorcia Knižnice 
pre Slovensko, ktoré združuje 56 knižníc z 
celého Slovenska, ponúka bezplatnú digi-
talizáciu a profesionálne spracovanie do-
kumentov. „Každá z nich získala zo strany 
CVTI SR možnosť digitalizácie dokumentov 
zo svojich fondov a možnosť sprevádzkovať 
digitálnu knižnicu. Dohodu o spolupráci s 
CVTI SR môžu knižnice uzavrieť na dobu 
určitú a knižnici ňou nevznikajú žiadne fi-
nančné náklady,“ uvádza Dávid Baranko, 
koordinátor konzorcia Knižnice pre Sloven-
sko. Digitalizácia zároveň podporuje vedu a 
výskum v konkrétnych regiónoch.

Týmto projektom sa podarilo nielen 
uchovať kultúrne dedičstvo pre budúce 
generácie, ale aj výrazne prispieť k rozvoju 
a dostupnosti vedomostí po celom Sloven-
sku. 

Digitálna revolúcia 
vo verejných knižniciach

» ren

PRIJMEME PRACOVNÍKOV SBS 
na obchodnú prevádzku v Žiari nad Hronom

Práca v stabilnej spoločnosti

Nutný preukaz odbornej 
spôsobilosti, 

zdravotná spôsobilosť, 
bezúhonnosť

0911 158 494
 corado@corado.sk

78
-0

00
6

Prijmeme VODIČOV na

TRAKTORY
 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
 Bližšie informácie: 0905 449 843

v Hronskom Beňadiku
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0907 877 860
zabenska@regionpress.sk
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 
31.7.2024 a nie je platná s inými akciami alebo ponukami. 

ajtra?

Ahoj, Leto!PONUKA
GRIL aleboFRITÉZA
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01

87
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07

4

98
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05

KÚPIM
        PAROZIE
Zhody, trofeje i celé

0904 474 597
vykupparoziaeu@gmail.com

KONTAKT Celá SR
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